

## BÁO CÁO

### Tổng kết thi hành Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 trên địa bàn phường Bách Quang

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

##### 1. Thuận lợi

Phường Bách Quang được thành lập theo Nghị quyết số 1683/NQ-UBTVQH 15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; được thành lập trên cơ sở sáp nhập 03 đơn vị hành chính: xã Tân Quang, phường Lương Sơn, phường Bách Quang của thành phố Sông Công. Phường Bách Quang có diện tích tự nhiên 35,02km<sup>2</sup> nằm ở phía Nam tỉnh Thái Nguyên, dân số 26.668 người. Trên địa bàn có trên 376 doanh nghiệp đang hoạt động sản xuất, kinh doanh thu hút trên 19.111 lao động trong và ngoài phường. Trên địa bàn phường có 02 khu công nghiệp tập trung của tỉnh gồm Khu công nghiệp Sông Công I và Khu công nghiệp Sông Công II gồm có 71 doanh nghiệp đang hoạt động sản xuất, đầu tư; thu hút trên 15.000 lao động tham gia.

##### 2. Khó khăn

Tuy số doanh nghiệp trên địa bàn nhiều nhưng việc tham gia BHXH cho người lao động vẫn còn một số hạn chế, mức đóng còn thấp, số doanh nghiệp nợ động bảo hiểm xã hội là 19 doanh nghiệp với số tiền nợ trên 1,485 tỷ... nên cũng ảnh hưởng tới nguồn thu BHXH và thực hiện chế độ chính sách đối với người lao động. Ngoài ra, tình hình kinh tế toàn cầu năm 2026 có nhiều biến động phức tạp, các đơn hàng xuất khẩu, giá cả nguyên vật liệu đầu vào, nhiên liệu gia tăng cũng ảnh hưởng tới sản xuất của doanh nghiệp dẫn đến việc tham gia BHXH của người lao động và người sử dụng lao động vẫn ở mức thấp và hạn chế.

#### II. TÌNH HÌNH CHUNG, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT BHXH

##### 1. Tình hình tổ chức, thực hiện

###### 1.1. Văn bản chỉ đạo triển khai

Để kịp thời triển khai nhiệm vụ của BHXH Việt Nam theo tổ chức mới ngay sau khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy các cấp, đồng thời, đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu bao phủ BHXH, BHYT, BHTN tại các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội và Nghị quyết của Chính phủ trong năm 2025 (có khoảng 45,1% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH, khoảng 35,1% lực

lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHTN, trên 95,15% dân số tham gia BHYT), Thường trực Đảng ủy, Lãnh đạo UBND phường Bách Quang đã tiếp tục đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT tại địa phương, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm như:

- Chỉ đạo thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT của phường; nâng cao chất lượng, hiệu quả phối hợp của Ban Chỉ đạo với cơ quan BHXH tỉnh trong việc triển khai các giải pháp phát triển người tham gia, giảm số tiền chậm đóng và đảm bảo đầy đủ quyền lợi của người lao động; người dân tham gia BHXH, BHYT với thủ tục đơn giản, thời gian nhanh nhất; đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát, gắn với phòng, chống tham nhũng, trực lợi nhằm tối ưu hóa các quỹ BHXH, BHYT.

- Phối hợp với BHXH tỉnh và cơ quan có liên quan triển khai đồng bộ các giải pháp quản lý, sử dụng hiệu quả quỹ BHYT và dự toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh (KCB) BHYT được giao; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác tham mưu giúp UBND phường phối hợp với BHXH tỉnh thực hiện quản lý nhà nước về BHYT thông qua công tác kiểm tra, xử lý vi phạm; có giải pháp để ngăn chặn tình trạng lạm dụng, trực lợi quỹ BHYT; kiểm tra các cơ sở KCB BHYT không điều chỉnh các chi phí KCB BHYT tăng cao bất hợp lý theo kiến nghị, cảnh báo của cơ quan BHXH.

### ***1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH***

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BHXH, BHYT, nhất là những nội dung mới được quy định trong Luật BHXH số 41/2024/QH15, Luật BHYT 51/2014/QH15 bằng các hình thức phù hợp như: qua hệ thống truyền thanh của TDP, qua tổ chức Hội nghị tuyên truyền về chính sách BHYT, BHXH, qua băng rôn tuyên truyền... để cán bộ, đảng viên, người sử dụng lao động, người lao động và nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, vai trò, lợi ích của chính sách BHXH, BHYT, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong tổ chức thực hiện, thúc đẩy việc tham gia BHXH, BHYT, góp phần đảm bảo an sinh xã hội lâu dài, bền vững.

## **2. Kết quả thực hiện các chính sách BHXH (Tính từ ngày 01/7/2025 đến 30/4/2026)**

- Số người tham gia BHXH là: 10.655 người. *Trong đó:*

+ Số lao động tham gia BHXH bắt buộc là: 9.989 người, đạt 95,81% kế hoạch (Kế hoạch năm 2026 do UBND tỉnh giao là 10.425 người).

+ Số lao động tham gia BHXH tự nguyện là: 599 người, đạt 74,875% kế hoạch, còn phải thực hiện là 201 người (Kế hoạch năm 2026 do UBND tỉnh giao là 800 người).

- Số người tham gia BHYT là: 23.858 người (chưa bao gồm bao gồm cả người thuộc lực lượng vũ trang và người được cấp thẻ BHYT thân nhân quân

đội), đạt tỷ lệ bao phủ 90% dân số (Dân số trung bình ước tính năm 2026 do Cục Thống kê cung cấp 26.507 người), còn khoảng 2.649 người chưa tham gia (trong đó có 303 người tham gia BHYT hộ gia đình hết hạn thẻ nhưng chưa tham gia lại).

- Công tác giải quyết và chi trả các chế độ BHXH:

Công tác giải quyết và chi trả các chế độ BHXH, BHTN, BHYT được triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định, đảm bảo quyền lợi cho người thụ hưởng, góp phần ổn định đời sống người lao động.

Thực hiện Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Bính Ngọ 2026 cùng các văn bản của Chính phủ, các Bộ, BHXH Việt Nam và UBND phường Bách Quang, BHXH tỉnh Thái Nguyên tổ chức chi trả lương hưu và trợ cấp BHXH 02 tháng 02/2026 và 3/2026 trong cùng kỳ chi trả tháng 02/2026; chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh đảm bảo tốt nhất các điều kiện cho bệnh nhân được thăm khám và điều trị dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ, đảm bảo người dân đặc biệt là người già, người yếu thể... được đón tết đầm ấm, vui tươi, đúng tinh thần không ai bị bỏ lại phía sau.

Rà soát, xác định hồ sơ đã giải quyết hưởng chế độ hưu trí, BHXH một lần, trợ cấp tử tuất từ ngày 01/01/2026 theo phân cấp, thuộc diện điều chỉnh theo quy định để điều chỉnh tiền lương, thu nhập tháng đã đóng BHXH, tính lại mức hưởng lương hưu, trợ cấp một lần khi nghỉ hưu (nếu có), trợ cấp BHXH một lần, trợ cấp tuất một lần và số tiền chênh lệch phải truy trả cho người hưởng theo quy định.

### **3. Công tác quản lý nhà nước về BHXH (Đối với UBND cấp xã, phường)**

Để công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN đảm bảo toàn diện, hiệu quả, phường Bách Quang đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn ngay từ khi thành lập phường. Theo đó, đồng chí Chủ tịch UBND phường là Trưởng Ban Chỉ đạo, đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường là Phó Trưởng ban Thường trực. Các Phó Trưởng ban và các thành viên Ban Chỉ đạo là lãnh đạo các cơ quan của BHXH tỉnh và cơ quan, đoàn thể của phường.

Theo nhiệm vụ được phân công, các thành viên Ban Chỉ đạo đã tích cực tham mưu cho UBND phường đề tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách pháp luật BHXH, BHYT, BHTN và đã đạt được những kết quả quan trọng. Số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN ngày càng mở rộng và phát triển; quyền lợi của người tham gia được đảm bảo. Công tác giải quyết, chi trả các chế độ BHXH, BHYT, BHTN kịp thời, đầy đủ, đảm bảo quyền lợi của người tham gia. Công tác giám định, thanh toán chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế luôn kịp thời, đảm bảo quyền lợi cho người có thẻ BHYT. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý các vi phạm về thực hiện chế độ BHXH, BHYT tiếp tục được tăng cường. Công tác cải cách thủ tục hành chính tiếp tục được đơn giản hóa theo hướng tạo thuận lợi tối đa cho người tham gia và thụ hưởng chính sách BHXH,

BHYT, BHTN..., từ đó góp phần tích cực trong công tác bảo đảm an sinh xã hội và ổn định chính trị, xã hội trên địa bàn.

#### **4. Tổ chức bộ máy và thực hiện theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp**

Thời gian qua, việc sắp xếp và vận hành chính quyền địa phương 02 cấp được đánh giá là cuộc cách mạng về tổ chức bộ máy, sắp xếp lại giang sơn để có hành trang mới, khí thế mới bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình, giàu mạnh, văn minh, phồn vinh, thịnh vượng.

Việc triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp đã được Bộ Chính trị, Tổng Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt và các bộ, ngành, địa phương nghiêm túc thực hiện, đạt nhiều kết quả quan trọng, tạo bước chuyển rõ nét trong tổ chức và vận hành bộ máy hành chính nhà nước. Việc sắp xếp và vận hành chính quyền địa phương 02 cấp đã nhận được sự đồng thuận chung của cả nước, sự ủng hộ của nhân dân, sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, đạt được kết quả tích cực, cơ bản đang đi vào ổn định, đúng hướng, trúng, đúng với nguyện vọng của nhân dân, giải quyết khó khăn, vướng mắc đã tồn tại nhiều năm qua.

Các chế độ bảo hiểm xã hội trên địa bàn phường được thực hiện trực tiếp với cơ quan BHXH tỉnh giúp trình tổ chức thực hiện được nhanh hơn; cơ quan BHXH triển khai các chế độ, chính sách mới trực tiếp đến tận tổ dân phố và người dân, giúp người dân được tiếp cận các chính sách đầy đủ, kịp thời.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được**

Mức độ bao phủ BHXH trên địa bàn phường là 11.254/13.400 đạt trên 84%. Công tác giải quyết và chi trả các chế độ BHXH, BHTN, BHYT được triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định, đảm bảo quyền lợi cho người thụ hưởng, góp phần ổn định đời sống người lao động cho thấy hiệu quả của các chính sách đã được phát huy, nhận thức của người dân đã được nâng lên; người dân đã tích cực hơn khi tham gia BHXH. Số người tham gia BHXH tăng theo từng năm.

#### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Hạn chế trong tổ chức thực hiện: việc đồng bộ phần mềm BHXH từ địa giới hành chính trước sáp nhập và sau sáp nhập chưa hoàn thiện, dẫn đến công tác tra cứu dữ liệu theo địa giới hành chính chưa đảm bảo; thời gian tra cứu còn chậm, thường xuyên bị “treo phần mềm” trên Website: Baohiemxahoi.gov.vn

- Một số Thủ tục hành chính lĩnh vực BHXH vẫn còn sử dụng nộp trực tiếp, chưa có nộp trực tuyến, khiến người dân ở xa cơ quan BHXH khó khăn trong thực hiện giao dịch (như địa bàn phường Bách Quang đến cơ quan BHXH tỉnh trên 20km).

### **3. Nguyên nhân**

- Khối lượng dữ liệu BHXH lớn, phần mềm BHXH cũ được thiết kế theo các modul cũ nên khi sáp nhập chính quyền địa phương 02 cấp cần có thời gian nâng cấp, sửa chữa.

- Việc bộ máy cơ quan BHXH thu gọn dẫn đến khoảng cách đến các địa phương tăng lên, người dân chưa quen với việc nộp hồ sơ trực tuyến nên có gặp khó khăn trong thực hiện các thủ tục hành chính về BHXH.

### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ SỬA ĐỔI, BỔ SUNG LUẬT BHXH**

- Tiếp tục hoàn thiện hệ thống BHXH đa tầng, mở rộng diện bao phủ BHXH, mở rộng đối tượng tham gia tiến tới BHXH toàn dân.

- Đơn giản hóa thủ tục hành chính: Tiếp tục cải cách các thủ tục hành chính lĩnh vực BHXH, tăng cường dịch vụ công không phụ thuộc địa giới hành chính, giúp người dân ở xa cơ quan BHXH có thể nộp trực tuyến, ngoài giờ hành chính

- Tăng tính linh hoạt và hấp dẫn của chính sách: có nhiều chính sách linh hoạt, dễ tiếp cận, để thu hút được ngày càng nhiều người tham gia BHXH, đảm bảo chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước.

- Đề xuất sửa đổi, bổ sung quy định về trách nhiệm quản lý nhà nước theo Điều 138 Luật BHXH): phân cấp và hướng dẫn UBND cấp xã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về BHXH để thực hiện công tác kiểm tra các đơn vị trên địa bàn quản lý.

UBND phường Bách Quang báo cáo tổng kết thi hành Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024, gửi Sở Nội vụ tỉnh tổng hợp theo quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ (b/c);
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT, VHXX. 01b).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đức Giang**